










目录

1 验收项目概况 .................................................................................................... 1

2 验收依据 ........................................................................................................... 3

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范 ............................. 3
[...]

一致。

否
环评设计酸洗线生产型号为 550酸

洗线 2条、750酸洗线 1条。

本次 1条 1250酸洗线，满负荷

生产为年产 30万吨冷轧钢带。

生产能力不超过环评设计的

30%以上，因此不涉及重大变动。

设计燃气退火炉 4套，燃电退火炉

20套。

燃气退火炉为 4用 1备，燃电退

火炉为 8套。满负荷生产为年产

30万吨冷轧钢带。生产能力不超

过环评设计的 30%以上，因此不

涉及重大变动。实际设备变动情

况详见上表。

建设

地点

2.项目重新选址；在原厂址附近调整

（包括总平面布置变化）导致防护距

离内新增敏感点

本项目选址位于揭阳市揭东区开发

区新型工业园区夏新路北侧（中心

地理坐标 N23°37′7.75″，
E116°25′13.46″″。占地面积

本项目选址位于揭阳市揭东区

开发区新型工业园区夏新路北

侧（中心地理坐标 N23°37′7.75″，
E116°25′13.46″″。占地面积

调整退火炉的

位置，由厂区

的北侧和东侧

调整为厂区的

实际建

设内容

与排污

许可证

否



23

32333.2m2，项目西南侧为五连轧机

2套，中南侧为镀锌线 2条，西侧

为酸洗线 3条、废气处理设施、废

水处理设施、危废间和事故池，北

侧为退火炉 16套，东侧为退火炉 8
套、分条、剪切机， 东南侧为办公

楼。

32333.2m2，本次验收项目设备位

置进行了调整，项目西南侧为五

连轧机 1套，西侧为酸洗线 3条、

废气处理设施、废水处理设施、

危废间和事故池，中部为退火炉

13套，东南侧为办公楼，东侧为

纵切、横切。调整够，不会导致

防护距离内新增敏感点。

中部位置。 一致。

生产

工艺

3.生产工艺流程、参数变化或主要原

辅材料、燃料变化，导致新增污染物

或污染物排放量增加

本项目生产工艺流程详见图

3.5.1-1~3.5.1-2、主要原辅材料详见

表3.3-1、燃料主要为电能和天然气，

天然气用量为 50万 m3/a

本次验收的工艺流程见图

3.5.1-1~3.5.1-2、主要原辅材料详

见表 3.3-1、燃料主要为电能和天

然气，天然气用量为 50万 m3/a，
新增一台备用天然气退火炉作

为备用，无新增天然气用量，无

新增污染物排放量。

新增一台备用

天然气退火

炉，无新增污

染物排放量。

相比排

污许可

证，新

增一台

备用天

然气退

火炉。

否

4.厂内大宗物料转运、装卸或贮存方

式变化，导致大气污染物无组织排放

量增加

本项目不涉及原料堆放、装卸过程

中产生的扬尘

本次验收不涉及原料堆放、装卸

过程中产生的扬尘
与环评一致

实际建

设内容

与排污

许可证

一致。

否

环境

保护

措施

5.废气、废水处理工艺变化，导致新

增污染物或污染物排放量增加（废气

无组织排放改为有组织排放除外）

本项目酸洗线产生的酸雾废气经碱

液喷淋吸收塔收集处理后由 15m
高的排气筒（DA001）高空排放；

热镀锌锌锅废气经布袋除尘器收集

净化后通过 15m以上的排气筒送至

高空排放；天然气燃烧废气收集后

本次验收酸洗线产生的酸雾废

气经碱液喷淋吸收塔处理后由

15m高的排气筒（DA001）高空

排放；天然气燃烧废气收集后由

15m高烟囱引至高空排放；轧机

油雾经轧机油雾净化机收集处

新增一套轧机

油雾净化机；

新增一套废乳

化液处理系

统，酸洗废水

处理工艺由调

实际建

设内容

与排污

许可证

一致。

否



24

由 15m高烟囱引至高空排放；

酸洗废水设计处理能力为 25m3/h，
设计工艺为：调节+曝气＋混凝+沉

淀+过滤工艺。

理后高空排放；本次验收酸洗废

水处理工艺：调节+中和+增氧除

铁+混凝+沉淀+调节+高效过滤，

设计处理能力 30m3/h；
新增一套废乳化液废水处理系

统（10m3/d）；

废乳化液经浓含油废水处理装

置+清水池+中和池+混凝+初沉+
水解酸化+生物接触氧化预处理

后进入酸洗废水处理系统。

废水不导致新增污染物或污染

物排放量增加。

节+曝气＋混

凝+沉淀+过滤

工艺更改为调

节+中和+增氧

除铁+混凝+沉
淀+调节+高效

过滤，不新增

污染物及污染

物排放量。

6. 烧结机头废气、烧结机尾废气、

球团焙烧废气、高炉矿槽废气、高炉

出铁场废气、转炉二次烟气、电炉烟

气排气筒高度降低 10%及以上

本项目主要废气为酸雾废气、镀锌

锌锅废气和天然气燃烧废气。酸洗

线产生的酸雾废气经碱液喷淋吸收

塔收集处理后由 15m高的排气筒

（DA001）高空排放；热镀锌锌锅

废气经布袋除尘器收集净化后通过

15m以上的排气筒送至高空排放；

天然气燃烧废气收集后由 15m高烟

囱引至高空排放。

本次验收废气主要为酸雾废气、

天然气燃烧废气和轧机油雾，酸

洗线产生的酸雾废气经碱液喷

淋吸收塔处理后由 15m高的排

气筒（DA001）高空排放；天然

气燃烧废气收集后由 15m高烟

囱引至高空排放；轧机油雾经轧

机油雾净化机收集处理后高空

排放；根据《排污许可证申请与

核发技术规范 钢铁工业》

（HJ846-2017）本项目废气排放

口为一般排放口，不属主要排放

口。不涉及上述废气。

新增一套轧机

油雾净化机，

轧机油雾经油

雾净化机收集

处理后高空排

放。

相比排

污许可

证，轧

机油雾

废气由

无组织

改为有

组织，

轧机油

雾废气

排放口

属于一

般排放

口。



25

7. 新增废水排放口；废水排放去向

由间接排放改为直接排放；直接排放

口位置变化导致不利环境影响加重

本项目酸洗生产过程产生生产废水

主要为酸洗废水，酸洗废水经自建

污水处理站处理达标后 30%回用于

生产，70%排入揭东经济开发区新

区污水处理厂处理。

本次验收酸洗产生的酸洗废水

处理经自建污水处理站处理达

标后 30%回用于生产，70%排入

揭东经济开发区新区污水处理

厂处理。实际建设不发生变化，

与环评内容一致。

与环评一致

实际建

设内容

与排污

许可证

一致。

8. 其他可能导致环境影响或环境风

险增大的环保措施变化
/

本次验收新增一套轧机油雾净

化机，一套废乳化液处理系统。

新增一套轧机

油雾净化机，

一套废乳化液

处理系统

实际建

设内容

与排污

许可证

一致。

综上所述，项目（一期）变动不属于重大变动，符合竣工验收条件。



26

4 环境保护设施

4.1 污染物治理措施

4.1.1 废水

（1）生产废水

项目（一期）生产过程的循环冷却水循环使用不外排。酸洗废水产生量为

300m3/d，经自建废水处理设施 30%处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水要求后回用于生产，70%处理达到《钢铁工

业水污染物排放标准》（GB 13456-2012）与揭东经济开发区新区污水处理厂进

水水质标准的较严者后通过所在区域市政管网排入揭东经济开发区新区污水处

理厂处理。项目（一期）生活污水产生量为 10.26m3/d，即 3078m3/a（按生活用

水量 90%计算）。

（2）生活污水

生活污水经三级化粪池处理达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级排放标准及污水处理厂进水要求较严者后经市政管网排入揭东经

济开发区新区污水处理厂处理。

图 4.1-1 废乳化液（浓含油废水）、酸洗废水处理工艺流程图

本项目（一期）废水排放情况一览表：



27

表 4.1-1 废水治理措施一览表

废水类别 来源 污染物种类 排放规律 治理措施、工艺 设计指标
废水排放

量

废水回用

量
排放去向 其他

生产废水
酸洗

线

pH值,悬浮物,化学需

氧量,氨氮（NH3-N）,

总氮（以N计）,总磷

（以P计）,石油类,总

铁

70%外排，

30%回用揭

东

调节+中和+增氧

除铁+混凝+沉淀+

调节+高效过滤

外排标准：《钢铁工业

水污染物排放标准》

（GB 13456-2012）与揭

东经济开发区新区污水

处理厂进水水质标准的

较严者；

回用标准：《城市污水

再生利用 工业用水水

质》(GB/T19923-2024)

中洗涤用水要求

6.3万吨/

年

2.7万吨/

年

揭东经济

开发区新

区污水处

理厂

/

废乳化液 冷轧

pH值,悬浮物,化学需

氧量,氨氮（NH3-N）,

总氮（以N计）,总磷

（以P计）,石油类,总

铁

进入酸性

废水处理

系统合并

处理

隔油池+浓含油废

水处理装置+浓含

油废水清水池+中

和池+混凝+初沉+

水解酸化+生物接

触氧化+酸性废水

处理系统



28

废乳化液废水系统设计原理：

设计处理水量 10m3/d。将浓含油废水排入浓含油废水储存池，之后定量提

升至后续处理。调节池采用蒸汽加热，此时油水通过静置分层，浮油单独收集，

下层水用泵提升至一体式处理装置处理。通过加药中和，之后投加 PAM和 PAC

形成絮状物，并进行初步固液分离，可减轻后续大部分处理负荷。之后进入污泥

脱水机脱水，清液排入排水地坑，调节 ph至中性后进入生化系统。生化处理后

的废水进入酸性废水处理系统合并处理。

酸洗废水系统设计原理：

设计水量 30m3/h。酸性废水进入酸性废水调节池，池内设曝气装置，起到

预充氧和均合水质的作用。该类废水总体呈酸性，铁离子浓度很高。加氢氧化钙

溶液至废水中，将 PH提高，曝气充氧，使废水 Fe2+氧化成 Fe3+，在 PAM辅助

絮凝下形成 Fe(0H)3沉淀，沉淀于沉淀池中。上清液经回调后过滤，出水达标排

放。酸性废水中含有大量沉渣和废酸，很容易产生堵塞和腐蚀，故采用穿孔管曝

气，其穿孔孔径一般取≥5mm，否则容易堵塞。

酸洗废水回用措施分析：

（1）回用生产的技术可行性分析

项目（一期）产生的酸洗废水采用“调节+中和+增氧除铁+混凝+沉淀+调节

+高效过滤”处理工艺，采用的处理工艺成熟可靠，根据监测报告可知，出水水

质可以达到《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T19923-2024)中洗涤用水

要求。

（2）酸洗废水回用生产的经济可行性分析

项目（一期）污水处理方案主要包括：处理设施建设费用和处理设施运营费

用，项目采用的处理工艺线路结构简捷明了，污染物去除效率高，整个污水处理

的运行费用低，占地省，节约了大量的建设投资，并且建设运营后，由于废水的

回用，将减少 BOD5、CODcr、NH3-N、SS 排放量，从而减少了对环境造成的

污染，为环境保护做出了极大的贡献。具有极大的环境经济效益。因此项目产生

的废水经处理后部分回用于生产，仅需在厂区内铺设配套回用水池、回用管网等

设施，投入成本不高，并且可以减少自来水消耗成本，因此项目中水部分回用于

生产在经济上是可行的。

（3）酸洗废水回用生产的水量可消纳的可行性分析



29

项目（一期）酸洗用水量约为 300m3/d，酸洗废水经采用“调节+中和+增氧

除铁+混凝+沉淀+调节+高效过滤”，70%排入污水厂，30%回用于生产，因此项

目回用于生产水量为 90m3/d，远小于酸洗用水量。为此，能作为酸洗用水补充

水使用。

综上所述项目经处理后废水回用量满足酸洗用水量的要求。

废水在线监控设施（总氮） 废水在线监控设施（cod）



30

废水在线监控设施（氨氮） pH

流量计 数采仪



31

中和池 增氧除铁池

酸性废水混凝池 沉淀池

沉清池 污泥池



32

高级过滤器 板框压滤机

乳化液池 隔油池

回用池 脱盐水池



33

IC分离回用系统 回用去向标识图

图 4.1 -1 废水处理设施现场图



34

图 4.1-2 厂区废水走向图



35

4.1.2 废气

本项目（一期）废气污染物主要为酸洗线产生的酸洗废气，天然气退火炉燃

烧废气和轧机油雾。

本项目（一期）酸雾废气油雾经碱液喷淋塔处理后，尾气经过 15米排气筒

（DA001）高空排放，天然气退火炉燃烧废气经一根 15m高的排气筒（DA002）

高空排放，轧机油雾经油雾净化机进行收集处理后高空排放。

项目（一期）酸雾废气排放满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）

中企业大气污染物特别排放浓度限值的要求；天然气退火炉燃烧废气排放满足

《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》（环大气〔2019〕35号）超低排放

指标限值；厂界及车间无组织废气污染因子主要为颗粒物、氯化氢，满足《轧钢

工业大气污染物排放标准》（GB 28665-2012）表 4标准。

碱液喷淋塔工作原理：

带钢在酸洗槽内酸洗过程中，产生大量的盐酸气体。为了排除这部分有害气

体，设置一套酸雾排气系统并将酸洗槽全密闭操作，其系统是将酸洗槽、清洗槽、

循环罐、冷凝水罐的含酸气体，经风管送入酸雾洗涤塔内净化后，由风机抽出，

再经烟囱排至室外大气。烟囱高度高出主厂房屋面。气体排放浓度为≤10mg/m³

(标况)。

技术数据：

系统抽风量: 15000m3 /h

系统流程图：

酸洗槽 清洗槽 循环罐

↓ ↓ ↓

│

└→1#酸雾洗涤塔→2#酸雾洗涤塔→风机→气液分离器→烟囱→排至室外。

轧机油雾净化机工作原理：

油雾废气在离心风机的作用下进入净化器内的匀流室，过风面积加大，气流

速度急剧下降，先进入 10um级的过滤装置，滤除 10um以上的颗粒及油雾，此

级过滤的油雾量最大，然后进入 5um级的过滤装置，滤除 5um以上的油雾颗粒，

之后再进入除雾器，经过这三级过滤后，可以很好去除废气中的油雾，收集效率

达到 95%以上。三级过滤网捕集的油雾在过滤网上聚积后，回流到积油盘中。随



36

着使用时间的增加，在两级油雾过滤网上会沉积部分油雾及灰尘，因现场没有蒸